
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 08/03/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 febbraio 2005, n. 117
 U.P.B. 8.1.3 Bilancio di Direzione Settore Trasporti. Esercizio finanziario 2005: Variazioni compensative
ai capitoli di spesa 551041 e 551042.
 
L'Assessore ai Trasporti, Pietro Franzoso, sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio e confermata dal
Dirigente di Settore, riferisce quanto segue:
 
"La L. 18 giugno 1998 no 194, con l'articolo 2 - comma 5 -, ha disposto che "le Regioni a statuto
ordinario sono autorizzate a contrarre mutui quindicennali o altre operazioni finanziarie per provvedere
alla sostituzione di autobus destinati al trasporto pubblico locale in esercizio da oltre quindici anni,
nonché all'acquisto di mezzi di trasporto pubblico di persone, a trazione elettrica, da utilizzare all'interno
dei centri storici e delle isole pedonali, e di altri mezzi di trasporto pubblico di persone, terrestri e
lagunari, e di impianti a fune adibiti al trasporto di persone, cui lo Stato concorre con un contributo
quindicennale di euro 10.329.137,99 per l'anno 1997, di euro 75.402.707,27 per l'anno 1998 e di euro
100.709.095,33 a decorrere dall'anno 1999, da ripartire con decreto del Ministro dei trasporti e della
navigazione, di concerto coi Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica".
Inoltre,il comma 7 dello stesso art. 5 ha disposto che " le Regioni possono utilizzare una quota non
superiore al cinque per cento dei contributi loro assegnati ai sensi del comma 5 per finanziare
l'acquisizione di tecnologie atte a razionalizzare e sviluppare il trasporto pubblico locale".
L'articolo 54, comma 1, della L. n° 48811999 (legge finanziaria 2000), ha autorizzato, al fine di
agevolare lo sviluppo dell'economia e dell'occupazione, ulteriori limiti di impegno quindicennali di euro
34.602.612,24 a decorrere dall'anno 2001 e di euro 32.020.327,75 a decorrere dall'anno 2002 per le
suddette finalità della citata L. n° 194/1998. Ed ancora, l'articolo 144, comma 1, della L. n° 388/2000
(legge finanziaria 2001), ha autorizzato ulteriori limiti di impegno quindicennali di euro 15.493.706,98 a
decorrere dall'anno 2002 e di euro 15.493.706,98 a decorrere dall'anno 2003, per le stesse finalità della
stessa legge.
A seguito della ripartizione delle suddette risorse questa Regione, con atto n. 1163 dell'8/8/02, ha
provveduto ad assumere il relativo mutuo quindicennale ricavandone la somma complessiva di euro
68.678.752,99 che è stata iscritta per euro 31.953.082,76 sul capitolo 551041-U.P.B. 8. 1.3 e per euro
36.725.670,23 sui capitolo 551042 della stessa U.P.B.
La somma stanziata al capitolo di spesa 551041 è utilizzata per finanziare il piano di investimenti - ex
art. 10 l.r. 18/02 - per il rinnovo del parco autobus da destinare al trasporto pubblico urbano.
Considerato che:
 
 il contratto di servizio sottoscritto - a conclusione delle procedure concorsuali - con l'impresa affidataria
dei servizi minimi automobilistici di competenza regionale, coerentemente con lo schema approvato con
la D.G.R. n° 972 del 16/7/04, prevede all'art. 4 l'impegno dell'Ente affidante a realizzare gli investimenti
anche nell'ambito delle tecnologie di controllo;
 

1



 la l.r. n° 1105 - art. 53 - prevede l'istituzione del servizi di trasporto pubblico
 locale con modalità marittima a basso impatto ambientale;
 
 che il capitolo 551042 presenta la necessaria disponibilità;
 
 si appalesa, al fine di predisporre anche per le suddette finalità i programmi di investimenti di cui all'art.
10 della L.R. N. 18/02, la necessità di variare compensativamente i capitoli di spesa innanzi richiamati.
 
Per quanto sopra esposto si propongono le variazioni compensative al bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2005 come di seguito specificato ai sensi del comma 2 dell'art. 59 della l.r. 28/2001
e ss.mm.ii.
VARIAZIONE COMPENSATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2005
 
_____________________________________________________
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE VARIAZIONE IN AUMENTO
_____________________________________________________
Capitolo 551042 UPB: 8.1.3 Capitolo 551041 UPB: 8.1.3
_____________________________________________________
Competenza Euro 5.000.000,00 Competenza Euro 5.000.000,00
_____________________________________________________
Cassa Euro 5.000.000,00 Cassa Euro 5.000.000,00
_____________________________________________________
Agli impegni della spesa sul capitolo come sopra rifinanziato ed agli ulteriori adempimenti di cui all'art.
78 della L.R. 28/01 e ss.mm.ii. si provvederà entro il termine del corrente esercizio con determinazione
dirigenziale.
 
 
L'assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, evidenziando che l'iniziativa del presente
provvedimento amministrativo rientra nella competenza di questa Giunta ai sensi della L.R. n° 7/1997,
art. 4, comma 4/lett. k).
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
responsabile dell'Ufficio 1 e dal Dirigente di Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
1. Sono disposte ai sensi dell'art. 59 c. 2 della L.r. 28/01 e ss.mm.ii. , le variazioni compensative tra i
capitoli di spesa n. 551042 - in diminuzione - ed il capitolo n. 551041 -in aumento - della medesima
U.P.B. 8.1.3, nei termini evidenziati dall'Assessore proponente, che qui si intendono integralmente
trascritti;

2



 
2. di provvedere, entro il termine del corrente esercizio, al relativo impegno della spesa da adottare da
parte del Dirigente del settore sul capitolo 551041 come sopra rifinanziato e agli ulteriori adempimenti di
cui all'art. 78 della L.R. 28/01;
 
3. di disporre la pubblicazione del seguente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 42 - c. 7 - della L.R. N. 28/01 nonché la trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 14,
comma 2, L.R. 25/04.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

3


